Протокол № 4

От «31» марта 2025г.

Присутствовало: 18 человек

Отсутствовало: 0

Время проведения педагогического совета 13.15 в музыкальном зале.

Форма: традиционная.

Тема: «Пути совершенствования взаимодействия ДОО с родителями

(законными представителями) воспитанников в рамках реализации ФОП ДО и

ФАОП ДО».

Цель: активизировать педагогическое мышление воспитателей как основу

использования современных форм сотрудничества с семьями воспитанников,

стимулировать развитие творчества и профессиональной активности.

Повестка дня:

1. Анализ выполнения решения предыдущего педсовета.

2. Доклад по теме педсовета.

3.Методы и формы работы с родителями (законными представителями).

Ход педагогического совета

По первому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В.

Тереза Варужановна выступила с выполнением решения предыдущего

педсовета.

Решили: признать выполненными все решения предыдущего педсовета.

По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Т.В.

Тереза Варужановна рассказала, что ФОП ДО предусматривает

обязательное информирование родителей (законных представителей) о ходе

образовательного процесса, достижениях и проблемах их детей. Важно, чтобы

родители (законные представители) имели возможность получать всю

необходимую информацию о жизни и деятельности ДОО, а также выражать свои

замечания и предложения.

Организация работы с родителями (законными представителями) требует

системного подхода и использования различных методик и шаги, которые могут

помочь в организации эффективного взаимодействия с родителями (законными

представителями):

1. Составление плана работы с на год, включающий в себя различные

мероприятия, такие как родительские собрания, консультации, тематические

встречи, мастер-классы и другие активности.

2. Создание информационных материалов: буклеты, памятники, чтобы

предоставлять им информацию о жизни и деятельности ДОО, а также о ходе

образовательного процесса и достижениях их детей.

3. Проведение тематических встреч, мастер-классов: посвященные

важным вопросам воспитания и образования детей. Это может быть мероприятие

с участием приглашенных специалистов или просто обмен опытом между

родителями (законными представителями).

4. Использование электронных средств связи: электронные рассылки,

группы в социальных сетях или мессенджерах для оперативного

информирования о текущих событиях и важных сообщениях.

Решили: продолжать реализовать ФОП ДО и ФАОП ДО, отражать в

календарных планах работу с родителями (законными представителями), приняв

к сведению рекомендации старшего воспитателя.

Ответственные: старший воспитатель, воспитатели.

Срок исполнения: в течение года.

По третьему вопросу: выступила воспитатель Емцева Лариса Алексеевна. Она

рассказала, что наиболее важным принципом взаимодействия с семьёй является

индивидуальный подход к каждой семье и каждому родителю. Лариса

Алексеевна поделилась с опытом работы, как она старается изучить особенности

семьи, интересуется семейными традициями и интересами.

Информирует родителей (законных представителей) об успехах и

трудностях ребёнка, и затем они вместе вырабатывают общие принципы и

подходы к воспитанию ребенка.

Для успешного взаимодействия с семьями воспитанников, Лариса

Алексеевна старается гармонично сочетать и интегрировать традиционные

формы взаимодействия с родителями (законными представителями):

- индивидуальные беседы, консультации, анкетирование, родительские

собрания, устные журналы и др.) с инновационными:

- интервьюирование родителей, написание родительского эссе, круглые

столы, различные конкурсы, мастер–классы, квесты, викторины, акции;

- интерактивные методы взаимодействия с семьями воспитанников:

- общение на сайте группы, вручение благодарственных писем наиболее

активным родителям.

Решили: искать новые эффективные пути сотрудничества с родителями

(законными представителями).

Ответственные: воспитатели.

Срок исполнения: в течение года.

Председатель ___________        Н.А. Гром

Секретарь        ___________       М.Ю. Ночевка